
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2580

DEL 06/06/2023

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 2479 del 08/05/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA "FORNITURA DI ALIMENTI PER I CANI PRESENTI PRESSO IL
CANILE COMUNALE DI MORTARA PER DODICI MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE
PERIODO” TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C. 2 LETT. B, C. 6 E 6-TER, C.7 E
ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 TRAMITE RDO APERTA SU M.E.P.A. - PRENOTAZIONE SPESA - APPROVAZIONE
CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA FORNITURA – CIG 981057783F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Covani Antonino

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• in  data  22.03.2017 Tribunale  di  Reggio Calabria,  nell’ambito  del  Proc.  Penale  n.  3889/16 RGNR,  ha  disposto il

sequestro ex art 321 c.p.p. del canile comunale di Mortara di RC con nomina di custode giudiziario in capo al Dr.
Mario Marroni, dirigente del servizio veterinario dell’Asp 5 di RC già direttore sanitario dello stesso canile;

• con successiva disposizione del GIP del 01.04.2017, notificato in data 03.04.2017, il predetto Dott. Mario Marroni è
stato designato custode giudiziario della struttura di Mortara, sia per la porzione destinata a canile sanitario che a
rifugio;

• nell’immediatezza  dei  fatti,  questo  Settore  si  è  prontamente  attivato  per  garantire  il  proseguimento  delle  attività
gestionali della struttura a tutela del benessere degli animali ivi ospitati;

• con nota prot. n. 59145 dell’11.04.2017 sono stati richiesti al GIP dr D. Santoro, opportuni chiarimenti in ordine al
proseguimento  delle  attività  di  gestione  della  struttura  comunale  in  modo  da  evitare  che  talune  procedure
amministrative, attivate dall’Ente comunale, si  sovrapponessero ad eventuali  azioni avviate dal custode giudiziario
designato;

• con provvedimento depositato in cancelleria in data 05.05.2017 il Tribunale di RC sez. GIP/GUP, ha posto a carico del
Comune di Reggio Calabria, tutte le spese connesse alle attività del canile rifugio “…in base alle richieste avanzate da
chi in atto gestisce il canile e previa adeguata documentazione a sostegno…”;

Considerato che:
• a tutt’oggi la struttura comunale è sottoposta a custodia giudiziaria ed i lavori di adeguamento funzionale a cura del

Settore Grandi Opere LL.PP. non sono stati ancora conclusi;
• tra le spese di gestione a carico dell’ente rientrano anche quelle connesse all’approvvigionamento degli alimenti per i

cani ospitati all’interno della struttura (attualmente circa 90) da reperirsi presso fornitori esterni;
• le esigenze alimentari vengono comunicate periodicamente a questo Settore dal custode giudiziario, sulla base della

consistenza numerica e tipologica degli animali custoditi nella struttura comunale;
• che questo Settore, intende esperire una gara d'appalto per la “fornitura di alimenti per i cani presenti presso il canile

comunale sito in località Mortara di Pellaro”, per il periodo di dodici mesi con opzione di rinnovo per un ulteriore
periodo di dodici mesi, da espletarsi tramite lo strumento telematico della RDO MEPA messo a disposizione da Consip
sul sito www.acquistinretepa.it;

• che dalla consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it relativo al MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione realizzato e gestito da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non
risulta attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto la fornitura di alimenti per animali;

• che  è  obbligatorio  l’utilizzo,  da  parte  di  tutti  i  Settori  dell’Ente,  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in ordine
alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

Visti:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di
appalto a decorrere dal 18 ottobre 2018;

• l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle
convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  la  stipulazione dei
contratti;

• l’art.  36,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  che  prevede  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

Considerato altresì che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.  50,  che  prevede  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le
comunicazioni  e gli  scambi di informazioni  nelle procedure di  appalto a decorrere dal 18 ottobre 2018, questo ente
esperisce le gare negoziate tramite Mepa per tutti i lavori di manutenzione, per tutti i servizi e per tutte le forniture i cui

Pag 2 di 6



bandi sono presenti su tale piattaforma telematica gestita da CONSIP e dal MEF;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere ad
indire apposita gara tramite il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento della “ fornitura di alimenti
per i cani presenti presso il canile comunale di Mortara di Pellaro per dodici mesi con opzione di rinnovo per un analogo
periodo”, ricorrendo allo strumento di negoziazione del mercato elettronico realizzato dalla CONSIP S.p.A., ai sensi del
citato art. 36, comma 6, nell’ambito del quale procedere alla selezione del migliore contraente, sulla base del criterio di
aggiudicazione del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  tra  tutti  gli  operatori
economici  iscritti  nei  cataloghi  del  MEPA del  bando attivo  Fornitura di  prodotti  alle  pubbliche amministrazioni” -
Categoria “Prodotti alimentari e affini” – Sottocategoria 2 “Mangimi e alimenti per animali", secondo quanto stabilito
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di poter procedere ad espletare una procedura negoziata, indetta ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b, c. 6 e 6-ter, c.7
e art. 63 del d.lgs. 50/2016 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., tramite Richiesta d’Offerta (RdO) aperta sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  tra  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  bando MEPA “Fornitura  di
prodotti  alle  pubbliche  amministrazioni”  -  Categoria  “Prodotti  alimentari  e  affini”  –  Sottocategoria  2  “Mangimi  e
alimenti per animali”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 co. 4 lettera b) del precisato
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ossia mediante ribasso sull'importo annuo a base di gara, e con determinazione della
congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 co. 2.

Dato atto che:
• sulla  scorta  dei  consumi  storici,  è  necessario  procedere  all’acquisto  di  almeno  n.  600/anno  sacchi  da  kg  20  di

crocchette, secondo quanto riportato nel documento denominato “Condizioni particolari della fornitura”;
• in aggiunta a tale prodotto all’occorrenza, dovranno essere acquistati ulteriori 30/anno confezioni di prodotti alimentari

del tipo “INTESTINAL” in sacchi da kg 10 e 30/anno confezioni di prodotti del tipo “URINARY” anche questi in
sacchi da kg 10;

Atteso che:
• con la Deliberazione n. 53 del 29.07.2022 il  Consiglio Comunale ha approvato il  DUP per il  periodo 2022/2024,

mentre con la Deliberazione n. 54 del 29.07.2022 ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
• con Decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2023/2025 degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2023 e, ai sensi dell’art. 163 co. 3 del TUEL, è stato
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data;

• nel rispetto di quanto disposto dall’art. 188, comma 1-quater del TUEL, trattasi di spesa per servizi espressamente
previsti  per legge, in quanto la gestione del randagismo e dei canili è qualificata come funzione fondamentale dei
Comuni dall'art. 19 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, non frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163
co.  5  lett.  b),  e  necessaria  per  garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  servizi  esistenti
all’interno del canile municipale, e ai sensi dell’art. 163 co. 5 lett. c);

• sulla scorta dei costi  sostenuti dall’ente nell’ultimo anno per l’acquisto di forniture analoghe di mangime, il costo
massimo stimato per dodici mesi, da considerarsi quale importo a base di gara, è pari a € 21.000,00, oltre IVA di legge;
in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo, il valore complessivo dell’appalto sarà pari a €. 42.000,00, oltre IVA di
legge;

• tramite il portale simog dell’ANAC è stato generato il CIG 9811057783 – n. gara 9084533;

Vista la documentazione relativa alla procedura di che trattasi e, in particolare, il documento denominato “Condizioni
particolari  della  fornitura”,  che  va  ad  aggiungersi  alle  condizioni  generali  dettate  da  CONSIP per  il  Bando MEPA
“Fornitura di  prodotti  alle  pubbliche amministrazioni” -  Categoria  “Prodotti  alimentari  e  affini” – Sottocategoria  2
“Mangimi e alimenti per animali”;

Visti: 
• l’art. 192 del T.U.E.L., il quale stabilisce il contenuto minimo essenziale della determinazione a contrarre ossia prevede

che la stessa debba obbligatoriamente indicare:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Pag 3 di 6



• l’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato altresì atto che:
• il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;
• il RUP designato, eventualmente coadiuvato da un seggio di gara, si occuperà allo svolgimento delle operazioni di

gara;

Richiamato  il Decreto n. 1 del 09.01.2023 con cui il  Sindaco F.F della Città di Reggio Calabria ha attribuito alla ,
Dott.ssa Loredana Pace, la direzione ad interim del Settore n. 9 “Ambiente”;

Ritenuto,  di dover richiedere all’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR” del Comune di
Reggio Calabria di indire ed esperire una nuova gara relativa all’affidamento della “ fornitura di alimenti per i  cani
presenti presso il canile comunale di Mortara di Pellaro per dodici mesi con opzione di rinnovo per un analogo periodo”
mediante procedura negoziata, ex art. 63 co 5 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto infine di dover procedere in merito;

DETERMINA
La premessa è parte integrante del presente atto e qui si intende integralmente richiamata

di approvare il documento denominato “Condizioni particolari della fornitura”, che va ad aggiungersi alle condizioni
generali  dettate da CONSIP per il  Bando MEPA “Fornitura di  prodotti  alle pubbliche amministrazioni” -  Categoria
“Prodotti alimentari e affini” – Sottocategoria 2 “Mangimi e alimenti per animali”, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

di indire, conseguentemente, apposita procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b, c. 6 e 6-ter, c.7 e art. 63 del
d.lgs. 50/2016 s.m.i., finalizzata alla “Fornitura di alimenti per i cani presenti presso il canile comunale di Mortara per
dodici  mesi,  con  opzione  di  rinnovo  per  un  ulteriore  periodo  di  dodici  mesi (CIG  981057783F)”,  da  svolgersi
interamente  per  via  telematica  sulla  piattaforma  CONSIP  tramite  Richiesta  d’Offerta  (RdO)  aperta  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione tra tutti gli operatori economici abilitati al bando MEPA Fornitura di prodotti
alle pubbliche amministrazioni” - Categoria “Prodotti alimentari e affini” – Sottocategoria 2 “Mangimi e alimenti per
animali”, per un importo a base d’asta di €. 21.000,00, oltre IVA di legge, e corrispondente a un valore massimo di €.
42.000,00, oltre IVA di legge, da esperirsi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, da esprimersi mediante
ribasso unico espresso in percentuale sull’importo a base d’asta;

di procedere alla prenotazione d'impegno per la somma stimata di €. 25.620,00 (comprensiva di IVA al 22%) alla voce
del  Piano  dei  conti  1.03.02.15.011 (Cap.  14284)  del  bilancio  triennale  2022-2024,  imputandola,  tenuto  conto
dell’esigibilità della prestazione affidata, sull’annualità 2023 in esercizio provvisorio;

di impegnare  la somma di  €. 30,00, in favore dell’ANAC, quale contributo a carico della Stazione Appaltante per la
procedura  selettiva  in  argomento  n.  9084533,  giusta  deliberazione  ANAC n.  621/2022,  alla  voce  Piano  dei  conti
1.03.02.15.011 (Cap.  14284)  del  bilancio  pluriennale  2022/2024,  imputandola,  tenuto  conto  dell’esigibilità
dell’obbligazione, sull’annualità 2023 in esercizio provvisorio;

di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Antonino Covani, responsabile del Servizio “Tutela e
Benessere degli Animali e Lotta al Randagismo”;

di dare atto che:
• la procedura di gara è disciplinata dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con

Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

Pag 4 di 6



• a seguito dell’aggiudicazione definitiva ed efficace della gara, si procederà a pubblicare l’avviso di esito di gara della
procedura di affidamento, contenente l’indicazione anche dei soggetti partecipanti;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del RUP e del sottoscritto dirigente;

• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.53  del
29/07/2022;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di autorizzare,  conseguentemente, il Dirigente ad interim dell’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi
SIE e PNRR” ad indire una gara per procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (per come
consentito dalla disciplina derogatoria introdotta dall’art. 1 co. 2 della L. 120/2020 e s.m.i.), da esperirsi, sulla piattaforma
telematica del MEPA o analoga certificata, mediante apposita lettera di invito, da redigersi a cura del predetto dirigente,
da estendersi a tutti gli operatori economici qualificati e accreditati sulla piattaforma MEPA, “Fornitura di prodotti alle
pubbliche  amministrazioni”  -  Categoria  “Prodotti  alimentari  e  affini”  –  Sottocategoria  2  “Mangimi  e  alimenti  per
animali”, con un termine per la produzione delle offerte non inferiore a 10 (dieci) giorni;

di dare infine atto che:
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del

D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Antonino Covani

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

14284 1.03.02.15.011 IMP 80008 2023 

14284 1.03.02.15.011 IMP 4865 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



